
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 05/04/2019

OGGETTO:  DETERMINA  AT  N.  127/2017:  SERVIZIO  DI  CERTIFICATORE  DI  I° 
LIVELLO DELLA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
TRANSFRONTALIERO T.R.I.G.EAU FINANZIATO NEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
INTERREG IT-FR-MARITTIMO - DETERMINAZIONI



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 

oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO DI  PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2019-

2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 27/03/2019 “ART. 3 COMMA 4 

D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 

PASSIVI AL 31/12/2018”.

VISTO:
- il  progetto  T.R.I.G-Eau  “Transfrontalierità,  Resilienza,  Innovazione  & 

Governance  per  la  prevenzione  del  Rischio  Idrogeologico”  presentato 
sull'Asse 2 (Protezione e valorizzazione delle risorse naturali e culturali e 
gestione  dei  rischi  del  Programma  di  Cooperazione  Italia  -  Francia 
“Marittimo” 2014-2020 I avviso) dal Consorzio 5 Toscana Costa in qualità 
di  capofila  e  da  altri  9  partner  e  precisamente:  Comune  di  Campo 
nell'Elba,  Scuola  Superiore  di  Studi  S.  Anna,  Università  degli  Studi  di 
Sassari, Comune di Solarussa, Ente Parco Portofino, Università degli Studi 
di  Genova,  Comune  di  Camogli,  Agence  des  Vlles  et  Territoires 
Méditerranéens, Ea èco-entreprises;

- il  Decreto  Dirigenziale  n.  13582  dell’8  Novembre  2016  della  Regione 
Toscana in  cui  è  stata  approvata la  graduatoria definitiva  dei  progetti 
finanziati  dal  Programma  Comunitario  Italia-Francia  “Marittimo”  2014-
2020 I avviso;

- la nota del 3 Gennaio 2017 inviata dall'Autorità di Gestione con la quale è 
stata  comunicata  l'entità  definitiva  dell'importo  del  finanziamento  (€ 
2.091.370,21) e sono state trasmesse la Convenzione tra Capofila del 
progetto  ed  Autorità  di  Gestione  (di  seguito  AG)  e  la  Convenzione 
Interpartenariale;

VISTO il Cup definitivo n. G96J16001250005 assegnato al progetto T.R.I.G.E.au;

VISTO che la partecipazione al progetto internazionale transfrontaliero T.R.I.G.- 
EAU comporta l’effettuazione di una serie di adempimenti da parte dei partners 
di progetto descritti nel MANUALE approvato dall’IGRUE (Ispettorato Generale 
per i rapporti finanziari con l'unione europea) e dal Programma Italia – Francia 



Marittimo  necessari  all’AG  per  determinare  lo  stato  di  avanzamento  del 
progetto nonché la verifica degli obiettivi prefissati nel progetto stesso;

CONSIDERATO  che  lo  stato  di  avanzamento  del  progetto  viene  effettuata 
dall’AG attraverso l’analisi  dei  rapporti  di  monitoraggio intermedi redatti  dal 
Beneficiario (il Consorzio di Bonifica 5 Toscana Costa) entro 60 giorni dalla fine 
di ogni semestre unitamente alla domanda di rimborso delle spese sostenute;

VISTO il  “Manuale  per  la  presentazione delle  candidature  e la  gestione dei  
progetti Sezione D – La gestione dei progetti, la rendicontazione delle spese e i  
controlli”  approvato  dal  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma  di 
Cooperazione  “Interreg  V-A  Italia-Francia  Maritime”  in  data  13/12/2016  con 
Prot. AOOGRT/ 0503625 /F.45.70 in cui erano state anticipati gli orientamenti 
del MEF;

VISTO che le procedure di rimborso delle spese (descritte nel Capitolo 3 del 
Manuale sopra citato) prevedono che i rendiconti delle spese predisposti dai 
vari partner di progetto siano sottoposti ad un controllo “esterno”;

RICHIAMATA la Determina AT LL.PP./Ambiente n. 127 del 15/12/2017 è stata 
incaricata la Dott.ssa Claudia Frollà (con sede in Siena P. IVA 01213930520 e CF 
FRLCLD66L47F520G) per l’espletamento della prestazione di certificatore di I° 
livello nell’ambito del progetto Transfrontaliero T.R.I.G.- EAU di cui il Comune di 
Campo nell’Elba è partner;

DATO ATTO che la spesa per l’incarico predetto  pari  ad € 3.324,89 è stata 
imputata al Codice di Bilancio 0901/ 1030211/999 - Capitolo 109060302000/0 – 
del  Bilancio  2017  -  “Prestazioni  professionali  –  Reimpiego  contributi  
comunitari/regionali  –  Progetto  T.R.I.G.E.au”,  giusto  impegno  di  spesa 
n.1631/2017;

DATO ATTO altresì:
- che in  fase di  Riaccertamento ordinario  dei  Residui  attivi  e  passivi  al 

31/12/2017, di cui alla Delibera di G.C. 51/2018, l’impegno predetto è 
stato eliminato, in quanto le prestazioni rientranti nell’incarico non erano 
ancora espletate;

- che per errore materiale l’impegno di  spesa in questione non è stato 
reimputato nell’annualità 2018 del Bilancio di previsione;

- che l’incarico iniziato durante il 2018 continuerà per l’intero anno 2019; 
- che è opportuno provvedere ad impegnare l’importo  € 3.324,89 di cui 

alla determinazione AT n.127/2017 a favore della dr.ssa Claudia Frollà per 
l’incarico de quo imputando relativa spesa al  Codice di  Bilancio 0901/ 
1030211/999 - Capitolo 109060302000/0 – Bilancio 2019/2021 – ANNUA-



LITÀ  2019  -  “Prestazioni  professionali  –  Reimpiego  contributi  
comunitari/regionali – Progetto T.R.I.G.E.au”;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO inoltre che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 

previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per gli esercizi 2017;

VISTI lo Statuto dell’Ente nonché il codice di comportamento dei dipendenti;

VISTA la “Disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento di  
incarichi  di  collaborazione  autonoma”  approvato  don  Delibera  di  GC.  N. 
10/2010;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
VISTO il D. Lgs. 118 del 23/06/2011;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e smi;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa:

1. DI IMPEGNARE per quanto sopra esposto a favore della Dott.ssa Claudia 
Frollà con sede in Via dei Termini, n. 6 – 53100 Siena, P. IVA 01213930520 e 
CF  FRLCLD66L47F520G,  la  somma  di  €.  3.324,89  oneri  e  Iva  inclusi 
imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  0901/1030211/999,  Capitolo 
109060302000/0  -  “Prestazioni  professionali  –  Reimpiego  contributi  
comunitari/regionali – Progetto T.R.I.G.E.au”, sul bilancio annualità 2019;



2. DI ACCERTARE € 3.324,89 in Entrata al Titolo II Cap/Art 74000/0, codice di 
bilancio  20101/2010102001,  indicando  quale  debitore  il  Consorzio  5 
Toscana  Costa  in  qualità  di  Capofila  del  Progetto  Transfrontaliero 
T.R.I.G.Eau, sul bilancio annualità 2019;

3. DI ATTESTARE IL RISPETTO:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

 dell’art.  7 comma 6 del  D.  Lgs. 165/2001 in materia di incarichi 

professionali;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


